
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

문화관광과 14,894,021 18,250,592 △3,356,571

국 1,997,155

균 20,000

기 271,950

도 3,437,500

군 9,167,416

문화예술진흥 1,012,430 1,196,320 △183,890

국 8,215

기 260,750

도 85,720

군 657,745

문화예술지원 육성 1,012,430 1,106,320 △93,890

국 8,215

기 260,750

도 85,720

군 657,745

문화예술 활성화 22,290 36,300 △14,010

201 일반운영비 11,964 12,800 △836

01 사무관리비 11,964 12,800 △836

ㅇ문화예술행사 홍보물 제작 등
5,100

ㅇ문화예술업무추진 급량비
6,864

202 여비 6,500 9,000 △2,500

01 국내여비 6,500 9,000 △2,500

ㅇ문화예술 전반 업무 추진
6,500

203 업무추진비 3,826 4,500 △674

03 시책추진업무추진비 3,826 4,500 △674

ㅇ문화관광업무 추진 3,826

장성문화원 지원 250,280 267,680 △17,400

도 44,000

군 206,280

307 민간이전 250,280 267,680 △17,400

도 44,000

군 206,280

02 민간경상사업보조 160,280 177,680 △17,400

ㅇ문화학교 운영
17,280

ㅇ지역문화 활성화 사업 45,000

ㅇ역사문화자원 발굴 및 교육사업
68,000

도 34,000

군 34,000

- 235 -

100,000원*51회

8,000원*6명*143일

20,000원*5명*65일

956,300원*4분기

60,000원*2시간*3명*48회

45,000,000원

68,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

ㅇ장성의 마을과 사람들 발간사업(2차)
30,000

03 민간단체법정운영비보조 80,000 80,000 0

ㅇ문화원 운영비 80,000

도 10,000

군 70,000

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

ㅇ향토작가 작품전 5,000

ㅇ입암산성 위령제 5,000

장성예총 지원 40,000 45,000 △5,000

307 민간이전 40,000 45,000 △5,000

02 민간경상사업보조 5,000 10,000 △5,000

ㅇ장성예술지 발간 5,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

ㅇ장성예총 운영비 30,000

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

ㅇ백양예술제 5,000

장성유림회관 지원 57,000 59,000 △2,000

307 민간이전 57,000 59,000 △2,000

02 민간경상사업보조 14,000 16,000 △2,000

ㅇ전통문화교실 운영
14,000

05 민간위탁금 43,000 43,000 0

ㅇ유림회관 운영 43,000

문화예술단체 지원 133,350 172,000 △38,650

307 민간이전 133,350 172,000 △38,650

02 민간경상사업보조 58,100 65,000 △6,900

ㅇ국악협회 국악연수사업 37,000

ㅇ미술협회 우리동네 미술관 사업
7,000

ㅇ문인협회 장성문학발간 9,000

ㅇ인성문화진흥원 인성문화교실
5,100

04 민간행사사업보조 75,250 107,000 △31,750

ㅇ장성국악협회 남도국악제 참가
5,500

ㅇ기로미술협회 회원전
4,250

ㅇ문인협회 시화전 6,000

ㅇ문인협회 장성문학축제
8,000

ㅇ매헌전통예술보존회 전국국악경연대회
13,000

ㅇ미술협회 작품전 5,000
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30,000,000원

20,000,000원*4분기

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원

7,500,000원*4분기

5,000,000원

3,500,000원*4분기

10,750,000원*4분기

37,000,000원

1,750,000원*4분기

9,000,000원

1,700,000원*3회

5,500,000원*1회

4,250,000원*1회

3,000,000원*2회

8,000,000원*1회

13,000,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

ㅇ미술협회 장미향전 5,000

ㅇ장성향교 유림 문화유적답사
2,500

ㅇ성균관유도회 문화유적답사
3,000

ㅇ성균관여성유도회 문화유적답사
2,500

ㅇ음악협회 열린음악회
12,000

ㅇ필암서원 한글백일장대회
8,500

전통문화행사 지원 71,250 100,000 △28,750

307 민간이전 71,250 100,000 △28,750

04 민간행사사업보조 71,250 100,000 △28,750

ㅇ장성동학농민혁명 승전기념식
18,000

ㅇ장성향교 석전대제 12,250

ㅇ장성향교 서원사우 전통문화행사
6,500

ㅇ장성향교 기로연 4,000

ㅇ불교사암연합회 연등문화행사
26,000

ㅇ마을 세시풍속행사 지원
4,500

학교예술강사 지원 16,430 32,850 △16,420

국 8,215

군 8,215

307 민간이전 16,430 32,850 △16,420

국 8,215

군 8,215

02 민간경상사업보조 16,430 32,850 △16,420

ㅇ국악분야 예술강사 지원사업
16,430

국 8,215

군 8,215

전남민속예술축제 참가 14,000 14,000 0

도 4,000

군 10,000

307 민간이전 14,000 14,000 0

도 4,000

군 10,000

04 민간행사사업보조 14,000 14,000 0

ㅇ전남민속예술축제 참가
14,000

도 4,000
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5,000,000원*1회

2,500,000원*1회

3,000,000원*1회

2,500,000원*1회

2,400,000원*5회

8,500,000원*1회

18,000,000원*1회

6,125,000원*2회

500,000원*13회

4,000,000원*1회

26,000,000원*1회

500,000원*9개소

16,430,000원

14,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

군 10,000

통합문화이용권사업 370,630 343,090 27,540

기 260,750

도 31,120

군 78,760

307 민간이전 370,630 343,090 27,540

기 260,750

도 31,120

군 78,760

05 민간위탁금 370,630 343,090 27,540

ㅇ2024년 통합문화이용권사업
370,630

기 260,750

도 31,120

군 78,760

우리동네 미술관 관리 15,200 14,400 800

201 일반운영비 15,200 14,400 800

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

ㅇ전시행사 홍보용 배너 제작 등
1,500

02 공공운영비 13,700 12,400 1,300

ㅇ우리동네 미술관 전기요금 등
7,200

ㅇ우리동네 미술관 시설유지
4,500

ㅇ우리동네 미술관 외부청소 용역
2,000

등록 미술관 지원 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

307 민간이전 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

ㅇ등록 사립미술관 운영지원
22,000

도 6,600

군 15,400

문화유산 보존 및 전승 5,134,286 4,534,350 599,936

국 1,862,940

기 11,200

도 913,120

군 2,347,026

전통문화 자원 활용 및 관리 2,053,286 3,530,320 △1,477,034
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130,000원*2,851명

150,000원*10회

600,000원*12월

4,500,000원

2,000,000원*1회

22,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

국 329,240

기 11,200

도 75,200

군 1,637,646

무형문화재 보존 전승 16,400 16,400 0

도 8,200

군 8,200

301 일반보전금 14,400 14,400 0

도 7,200

군 7,200

14 기타보상금 14,400 14,400 0

ㅇ무형문화재 보유자 전승지원금
12,000

도 6,000

군 6,000

ㅇ무형문화재 전수 장학생 전승지원금
2,400

도 1,200

군 1,200

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

ㅇ무형문화재 공개행사지원사업
2,000

도 1,000

군 1,000

전통산사 문화재 활용사업 80,000 52,500 27,500

국 32,000

군 48,000

307 민간이전 80,000 52,500 27,500

국 32,000

군 48,000

02 민간경상사업보조 80,000 52,500 27,500

ㅇ백학타고 백양에 노닐다
80,000

국 32,000

군 48,000

미래 무형문화유산 발굴, 육성사업 10,080 16,800 △6,720

국 5,040

군 5,040

307 민간이전 10,080 16,800 △6,720

국 5,040

군 5,040
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1,000,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

2,000,000원*1회

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 10,080 16,800 △6,720

ㅇ세계유산 한국의 서원 제향의례
10,080

국 5,040

군 5,040

세계유산 문화재 활용사업 150,000 88,500 61,500

국 75,000

군 75,000

201 일반운영비 150,000 88,500 61,500

국 75,000

군 75,000

03 행사운영비 150,000 88,500 61,500

ㅇ세계유산 필암서원 활용 프로그램
150,000

국 75,000

군 75,000

세계유산 필암서원 선비문화 세계화 육성사업 789,886 2,600,000 △1,810,114

401 시설비및부대비 789,886 2,600,000 △1,810,114

01 시설비 789,886 2,540,000 △1,750,114

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(2021
년 도비 불용액) 789,886

세계유산(필암서원) 통합보존관리 136,400 122,400 14,000

도 67,000

군 69,400

201 일반운영비 136,400 122,400 14,000

도 67,000

군 69,400

02 공공운영비 136,400 122,400 14,000

ㅇ한국세계유산도시협의회 회비
2,400

ㅇ세계유산 한국의 서원 통합보존관리 분담
금 134,000

도 67,000

군 67,000

세계유산홍보 지원사업(한국의 서원) 24,500 39,000 △14,500

국 12,250

군 12,250

201 일반운영비 24,500 39,000 △14,500

국 12,250

군 12,250

02 공공운영비 24,500 39,000 △14,500

ㅇ2024년 세계유산 홍보지원사업(한국의 서원)
24,500

국 12,250
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10,080,000원

150,000,000원

789,886,000원

2,400,000원*1회

134,000,000원

24,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

군 12,250

필암서원 유물전시관 운영 및 관리 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

ㅇ소방안전관리 용역료 3,000

ㅇ무인경비시스템 용역료
1,800

ㅇ건물 방역 소독 900

ㅇ소모품 구입(화장지 등)
1,500

필암서원 집성관 운영 및 관리 55,810 51,910 3,900

201 일반운영비 55,810 51,910 3,900

01 사무관리비 18,250 18,310 △60

ㅇ무인경비시스템 용역료
4,800

ㅇ전기안전관리 용역료 3,600

ㅇ소방안전관리 용역료 3,600

ㅇ휠체어리프트 점검관리 용역료
750

ㅇ정수기 임차료 1,440

ㅇ복사기 임차료 2,160

ㅇ건물 방역 소독 900

ㅇ소모품 구입(화장지 등)
1,000

02 공공운영비 37,560 33,600 3,960

ㅇ전기요금 33,600

ㅇ상하수도요금 3,960

문화재 재난방지시설 유지관리(필암서원 방재시설 유지
관리)

16,000 16,000 0

기 11,200

군 4,800

201 일반운영비 16,000 16,000 0

기 11,200

군 4,800

02 공공운영비 16,000 16,000 0

ㅇ필암서원 등 재난방지시설 유지관리
16,000

기 11,200

군 4,800

전통사찰 방재시스템 유지보수 9,900 22,000 △12,100

국 4,950

군 4,950

201 일반운영비 9,900 22,000 △12,100

국 4,950
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250,000원*12월

150,000원*12월

300,000원*3회

150,000원*10회

400,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*5월

120,000원*12월

180,000원*12월

300,000원*3회

200,000원*5회

2,800,000원*12월

330,000원*12월

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

군 4,950

02 공공운영비 9,900 22,000 △12,100

ㅇ전통사찰 방재시스템 유지보수
9,900

국 4,950

군 4,950

문화유산 자원 관리 357,110 357,610 △500

201 일반운영비 47,110 42,610 4,500

01 사무관리비 10,310 10,610 △300

ㅇ문화재 안전점검 수수료
3,200

ㅇ필암서원 장판각 무인경비시스템 용역료
1,200

ㅇ고산서원 장판각 무인경비시스템 용역료
1,200

ㅇ문화재 관계 자문 수당
2,100

ㅇ동학농민혁명기념사업 심의위원회 참석 수
당 910

ㅇ문화자원 관리 소규모 비품 구입
1,700

02 공공운영비 36,800 32,000 4,800

ㅇ문화재 및 주변시설물 전기요금
16,800

ㅇ문화재 및 주변시설물 유지관리
20,000

401 시설비및부대비 310,000 315,000 △5,000

01 시설비 310,000 310,000 0

ㅇ지정문화재 보수 실시설계비
25,000

ㅇ국가, 도지정문화재 소수선
75,000

ㅇ향토문화유산 보수정비
180,000

ㅇ향토문화유산 표의사 보수정비
30,000

전통사찰 보수정비사업(백양사 지장암 개보수) 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

ㅇ전통사찰 보수정비사업(백양사 지장암 개
보수) 400,000

국 200,000
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9,900,000원

800,000원*4회

100,000원*12월

100,000원*12월

70,000원*3명*10회

70,000원*13명*1회

170,000원*10회

1,400,000원*12월

20,000,000원

2,500,000원*10건

25,000,000원*3건

30,000,000원*6건

30,000,000원

500,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

군 200,000

지정 문화재 보존 3,081,000 1,004,030 2,076,970

국 1,533,700

도 837,920

군 709,380

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
소요대사탑 주변 오백나한전 설계 및 건립)

800,000 0 800,000

국 560,000

도 96,000

군 144,000

401 시설비및부대비 26,000 0 26,000

국 18,200

도 3,120

군 4,680

02 감리비 25,000 0 25,000

ㅇ오백나한전 설계 및 건립 감리비
25,000

국 17,500

도 3,000

군 4,500

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ오백나한전 설계 및 건립
1,000

국 700

도 120

군 180

402 민간자본이전 774,000 0 774,000

국 541,800

도 92,880

군 139,320

02 민간자본사업보조(이전재원) 774,000 0 774,000

ㅇ오백나한전 설계 및 건립
774,000

국 541,800

도 92,880

군 139,320

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
목조아미타여래좌상 주변 조사전 건립)

600,000 0 600,000

국 420,000

도 72,000

군 108,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

국 15,400

도 2,640
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25,000,000원

1,000,000원

774,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

군 3,960

02 감리비 21,000 0 21,000

ㅇ조사전 건립 감리비 21,000

국 14,700

도 2,520

군 3,780

03 시설부대비 1,000 0 1,000

ㅇ조사전 건립 1,000

국 700

도 120

군 180

402 민간자본이전 578,000 0 578,000

국 404,600

도 69,360

군 104,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 578,000 0 578,000

ㅇ조사전 건립 578,000

국 404,600

도 69,360

군 104,040

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비지원(백양사 소
요대사탑 주변 하천 석축정비 설계)

140,000 0 140,000

국 98,000

도 16,800

군 25,200

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

국 98,000

도 16,800

군 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

ㅇ하천 석축 정비 설계 140,000

국 98,000

도 16,800

군 25,200

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비지원(입암산성
진헌지 발굴조사 및 안국사지 시굴조사)

300,000 0 300,000

국 210,000

도 36,000

군 54,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

국 210,000

도 36,000

군 54,000

- 244 -

21,000,000원

1,000,000원

578,000,000원

140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

01 연구용역비 300,000 0 300,000

ㅇ장성 입암산성 2차 발굴조사 및 안국사지
시굴조사 300,000

국 210,000

도 36,000

군 54,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(황룡전적
종합정비계획)

50,000 0 50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ황룡전적 종합정비계획 50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
비자나무숲 생육환경개선)

50,000 90,000 △40,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

401 시설비및부대비 50,000 90,000 △40,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

01 시설비 50,000 90,000 △40,000

ㅇ백양사 비자나무숲 생육환경개선
50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
비자나무숲 유지관리)

30,000 30,000 0

국 21,000

도 3,600

군 5,400

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 3,600

군 5,400
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300,000,000원

50,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

01 시설비 30,000 30,000 0

ㅇ백양사 비자나무숲 유지관리
30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(백양사
고불매 유지관리 )

15,000 12,000 3,000

국 10,500

도 1,800

군 2,700

401 시설비및부대비 15,000 12,000 3,000

국 10,500

도 1,800

군 2,700

01 시설비 15,000 12,000 3,000

ㅇ백양사 고불매 유지관리
15,000

국 10,500

도 1,800

군 2,700

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(황룡전적
지 예초 및 주변정비)

20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600

01 시설비 20,000 20,000 0

ㅇ황룡전적지 예초 및 주변정비
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(대도리
백자요지 예초 및 주변정비)

15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700
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30,000,000원

15,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

01 시설비 15,000 15,000 0

ㅇ대도리백자요지 예초 및 주변정비
15,000

국 10,500

도 1,800

군 2,700

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(단전리
느티나무 유지관리)

18,000 14,000 4,000

국 12,600

도 2,160

군 3,240

401 시설비및부대비 18,000 14,000 4,000

국 12,600

도 2,160

군 3,240

01 시설비 18,000 14,000 4,000

ㅇ단전리 느티나무 유지관리
18,000

국 12,600

도 2,160

군 3,240

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(단전리
느티나무 지장물 철거정비 설계)

28,000 0 28,000

국 19,600

도 3,360

군 5,040

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

국 19,600

도 3,360

군 5,040

01 시설비 28,000 0 28,000

ㅇ지장물 철거 정비 설계 28,000

국 19,600

도 3,360

군 5,040

세계유산 보존관리 지원사업(한국의 서원 필암서원 수
목 및 식생관리사업)

100,000 90,000 10,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 100,000 90,000 10,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000
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15,000,000원

18,000,000원

28,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

01 시설비 100,000 90,000 10,000

ㅇ필암서원 수목 및 식생관리사업
100,000

국 70,000

도 9,000

군 21,000

문화재 재난방지시설 구축(필암서원 소방시설 개선사업
)

25,000 0 25,000

국 17,500

군 7,500

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

국 17,500

군 7,500

01 시설비 25,000 0 25,000

ㅇ필암서원 소방시설 개선사업
25,000

국 17,500

군 7,500

망암 변이중 화차 체험장 건립(전환사업) 590,000 0 590,000

도 295,000

군 295,000

401 시설비및부대비 590,000 0 590,000

도 295,000

군 295,000

01 시설비 590,000 0 590,000

ㅇ망암 변이중 화차 체험장 건립
590,000

도 295,000

군 295,000

백양사 청류암 관음전 주변정비사업 200,000 0 200,000

도 200,000

401 시설비및부대비 3,500 0 3,500

도 3,500

02 감리비 3,500 0 3,500

ㅇ백양사 청류암 관음전 주변정비사업 감리
비 3,500

도 3,500

402 민간자본이전 196,500 0 196,500

도 196,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 196,500 0 196,500

ㅇ백양사 청류암 관음전 주변정비사업
196,500

도 196,500

삼서면 문화재(만곡사) 시설 정비공사 30,000 0 30,000
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100,000,000원

25,000,000원

590,000,000원

3,500,000원

196,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정 문화재 보존 (단위:천원)

도 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

ㅇ삼서면 문화재(만곡사) 시설 정비공사
30,000

도 30,000

백양사 시설개선사업 50,000 0 50,000

도 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

ㅇ백양사 시설개선사업 50,000

도 50,000

백양사 소장 문화재 승격 조사 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

ㅇ백양사 소장 문화재 승격 조사
20,000

도 6,000

군 14,000

지역축제 활성화 1,191,080 1,614,400 △423,320

지역축제 육성관리 1,191,080 1,614,400 △423,320

축제운영 66,080 124,400 △58,320

201 일반운영비 26,080 62,400 △36,320

01 사무관리비 26,080 62,400 △36,320

ㅇ축제 제안서 평가위원회 참석 수당
3,500

ㅇ장성군축제위원회 참석 수당
10,080

ㅇ축제 사무용품 구입 및 소모품 구입
2,500

ㅇ축제홍보 5,000

ㅇ축령산 주변 토지 임차료
5,000

207 연구개발비 20,000 22,000 △2,000

01 연구용역비 20,000 22,000 △2,000

ㅇ지역축제 평가 용역 20,000

401 시설비및부대비 20,000 40,000 △20,000

01 시설비 20,000 40,000 △20,000
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30,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

250,000원*7명*2회

70,000원*18명*8회

500,000원*5회

1,000,000원*5회

5,000,000원*1회

10,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 지역축제 활성화
단위: 지역축제 육성관리 (단위:천원)

ㅇ행사장 시설보수 및 정비
20,000

장성 황룡강 가을꽃축제 500,000 800,000 △300,000

307 민간이전 500,000 800,000 △300,000

04 민간행사사업보조 500,000 800,000 △300,000

ㅇ장성 황룡강 가을꽃축제
500,000

장성 황룡강 (洪)길동무 꽃길 축제 400,000 500,000 △100,000

307 민간이전 400,000 500,000 △100,000

04 민간행사사업보조 400,000 500,000 △100,000

ㅇ장성 황룡강 (洪)길동무 꽃길 축제
400,000

백양사 산사 음악회 60,000 60,000 0

307 민간이전 60,000 60,000 0

04 민간행사사업보조 60,000 60,000 0

ㅇ백양사 산사 음악회 60,000

소규모 마을 축제 육성 사업 165,000 0 165,000

201 일반운영비 165,000 0 165,000

03 행사운영비 165,000 0 165,000

ㅇ읍면 소규모 마을 축제 165,000

관광산업진흥 802,451 851,484 △49,033

도 25,660

군 776,791

관광홍보 및 관광상품 운영 696,809 761,780 △64,971

도 25,660

군 671,149

관광장성홍보 651,076 688,180 △37,104

201 일반운영비 134,676 256,540 △121,864

01 사무관리비 91,896 243,760 △151,864

ㅇ관광기념품 제작 20,000

ㅇ관광 홍보물 제작(봉투, 쇼핑백 등)
6,000

ㅇ관광지도 제작 4,000

ㅇ관광홍보책자 제작 5,000

ㅇ장성관광 홍보 50,000

ㅇ관광 홍보물 택배 2,000

ㅇ관광마케팅 업무 추진 급량비
4,896

02 공공운영비 12,780 12,780 0

ㅇ무인계측기 유지관리(통신료 등)
2,880

ㅇ스마트빌리지 관광 유지관리
8,580
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20,000,000원*1회

500,000,000원

400,000,000원*1회

60,000,000원

165,000,000원

10,000원*2,000개

3,000,000원*2종

500원*8,000부

5,000원*1,000부

5,000,000원*10건

5,000원*400건

8,000원*4명*153일

30,000원*8대*12월

715,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 관광홍보 및 관광상품 운영 (단위:천원)

ㅇ스마트관광 전자지도 유지관리
1,320

03 행사운영비 30,000 0 30,000

ㅇ장성여행 홍보 팸투어
20,000

ㅇ관광 및 축제박람회 홍보관 운영
10,000

202 여비 6,400 9,600 △3,200

01 국내여비 6,400 9,600 △3,200

ㅇ관광마케팅 업무추진 국내여비
6,400

308 자치단체등이전 510,000 422,040 87,960

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 510,000 422,040 87,960

ㅇ관광자원(서울, 광주 등) 홍보
510,000

관광상품 개발 운영 40,733 53,600 △12,867

도 25,660

군 15,073

301 일반보전금 40,733 33,600 7,133

도 25,660

군 15,073

14 기타보상금 40,733 33,600 7,133

ㅇ전남 관광취약계층 행복여행활동 지원사업
33,600

도 23,520

군 10,080

ㅇ남도에서 한 달 여행하기 사업
7,133

도 2,140

군 4,993

단체관광객 유치 여행사 인센티브 지원 5,000 20,000 △15,000

301 일반보전금 5,000 20,000 △15,000

14 기타보상금 5,000 20,000 △15,000

ㅇ단체관광객 유치 여행사 인센티브
5,000

관광해설 105,642 89,704 15,938

문화관광해설인 육성사업 41,850 44,950 △3,100

201 일반운영비 5,000 6,000 △1,000

03 행사운영비 5,000 6,000 △1,000

ㅇ문화관광해설인 역량강화 교육
5,000

301 일반보전금 36,350 38,150 △1,800

11 행사실비지원금 1,350 1,350 0

ㅇ문화관광해설인 행사 및 교육 참석 실비보
상 1,350
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110,000원*12월

10,000,000원*2회

10,000,000원*1회

20,000원*4명*80일

127,500,000원*4분기

150,000원*224명

7,133,000원

5,000원*10회*100명

5,000,000원*1회

450,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업진흥
단위: 관광해설 (단위:천원)

14 기타보상금 35,000 36,800 △1,800

ㅇ문화관광해설가 활동비 지급
35,000

307 민간이전 500 800 △300

06 보험금 500 800 △300

ㅇ문화관광해설가 상해보험료
500

문화관광해설사 육성사업(전환사업) 63,792 44,754 19,038

301 일반보전금 63,792 44,754 19,038

14 기타보상금 63,792 44,754 19,038

ㅇ문화관광해설사 활동비 63,792

문화·관광자원 및 관광지 개발 4,386,648 7,732,383 △3,345,735

도 2,080,000

군 2,306,648

관광자원 개발 226,648 632,383 △405,735

관광자원 개발사업 운영 226,648 432,383 △205,735

101 인건비 10,198 9,683 515

04 기간제근로자등보수 10,198 9,683 515

ㅇ관광자원개발 시설관리 인부임
9,712

ㅇ보험료(고용, 산재) 486

201 일반운영비 79,450 82,900 △3,450

01 사무관리비 12,650 16,100 △3,450

ㅇ관광자원개발심의위원회 참석 수당
3,500

ㅇ관광자원개발업무 추진 사무용품 구입
750

ㅇ관광자원개발업무 추진 급량비
2,400

ㅇ관광자원개발 시설물 유지관리 소모품 구
입 6,000

02 공공운영비 66,800 66,800 0

ㅇ관광자원개발 시설물 전기요금
38,400

ㅇ관광자원개발 시설물 상수도요금
8,400

ㅇ관광자원개발 시설물 관리용역
20,000

202 여비 2,000 4,800 △2,800

01 국내여비 2,000 4,800 △2,800

ㅇ관광자원개발업무 추진
2,000

401 시설비및부대비 135,000 335,000 △200,000

01 시설비 130,000 330,000 △200,000
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70,000원*500회

100,000원*5명

63,792,000원

161,860원*6명*10일

9,712,000원*5%

70,000원*5명*10회

250,000원*3회

8,000원*3명*100일

500,000원*12월

3,200,000원*12월

700,000원*12월

20,000,000원

20,000원*1명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

ㅇ관광자원개발 미불용지 보상금
30,000

ㅇ관광자원개발 시설물 유지보수
100,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

ㅇ관광자원개발 시설물 유지보수 중기 임차
료 5,000

물통골 폭포 관광자원화사업 900,000 1,900,000 △1,000,000

도 450,000

군 450,000

생태녹색관광자원개발(물통골 폭포 관광자원화사업)(전
환사업)

900,000 1,900,000 △1,000,000

도 450,000

군 450,000

401 시설비및부대비 900,000 1,900,000 △1,000,000

도 450,000

군 450,000

01 시설비 895,000 1,895,000 △1,000,000

ㅇ물통골폭포 관광자원화사업
895,000

도 447,500

군 447,500

03 시설부대비 5,000 5,000 0

ㅇ물통골 폭포 관광자원화사업
5,000

도 2,500

군 2,500

장성호 주변 생태탐방로 조성 1,150,000 2,000,000 △850,000

도 575,000

군 575,000

생태녹색관광자원개발(장성호 수변길 활성화사업)(전환
사업)

1,150,000 2,000,000 △850,000

도 575,000

군 575,000

401 시설비및부대비 1,150,000 2,000,000 △850,000

도 575,000

군 575,000

01 시설비 1,150,000 2,000,000 △850,000

ㅇ장성호 수변길 활성화사업
1,150,000

도 575,000

군 575,000

장성호수변길 관광 활성화 사업 350,000 0 350,000

도 175,000

군 175,000
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30,000,000원

20,000,000원*5개소

5,000,000원

895,000,000원

5,000,000원

1,150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화·관광자원 및 관광지 개발
단위: 장성호수변길 관광 활성화 사업 (단위:천원)

문화관광자원개발(장성호수변길관광활성화기반조성)(전
환사업)

350,000 0 350,000

도 175,000

군 175,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

도 175,000

군 175,000

01 시설비 350,000 0 350,000

ㅇ장성호수변길 관광 활성화 사업
350,000

도 175,000

군 175,000

황미르랜드 테마공원조성 1,760,000 1,200,000 560,000

도 880,000

군 880,000

황미르랜드 테마공원 관광자원화(전환사업) 1,760,000 1,200,000 560,000

도 880,000

군 880,000

401 시설비및부대비 1,760,000 1,200,000 560,000

도 880,000

군 880,000

01 시설비 1,760,000 1,200,000 560,000

ㅇ황미르랜드 테마공원 관광자원화사업
1,760,000

도 880,000

군 880,000

관광지 및 관광자원 관리 운영 2,273,069 2,243,025 30,044

국 126,000

균 20,000

도 333,000

군 1,794,069

관광지 관리 운영 1,726,784 1,471,507 255,277

국 126,000

도 333,000

군 1,267,784

장성호관광지 운영 592,087 308,165 283,922

도 270,000

군 322,087

101 인건비 35,691 33,885 1,806

04 기간제근로자등보수 35,691 33,885 1,806

ㅇ장성호관광지 및 문화예술공원 관리 인건
비 33,991

ㅇ보험료(고용, 산재) 1,700

201 일반운영비 155,640 155,020 620
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350,000,000원

1,760,000,000원

161,860원*10명*21일

33,990,180원*5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

01 사무관리비 30,900 34,680 △3,780

ㅇ관리사무소, 수몰전시관, 시네마테크 무인
경비시스템 용역료 7,200

ㅇ관리사무실 등 소모품 구입
4,080

ㅇ임권택시네마테크 전시장 빔프로젝터 소모
품 구입 5,100

ㅇ임권택시네마테크 본관동 전기안전관리 대
행 용역료 1,800

ㅇ임권택시네마테크 본관동 승강기 유지관리
용역료 3,360

ㅇ임권택시네마테크 본관동 소방안전관리 용
역료 5,400

ㅇ관광지 자문 수당 1,800

ㅇ관광시설 업무 추진 급량비
2,160

02 공공운영비 124,740 120,340 4,400

ㅇ관리사무소 등 전기요금
79,200

ㅇ화장실 분뇨 수거료
1,140

ㅇ물탱크 청소(80톤) 4,400

ㅇ장성호관광지 시설유지
40,000

202 여비 3,800 4,800 △1,000

01 국내여비 3,800 4,800 △1,000

ㅇ관광시설 업무 추진
3,800

206 재료비 6,000 3,000 3,000

01 재료비 6,000 3,000 3,000

ㅇ잔디생육제 및 비료 구입
6,000

307 민간이전 10,956 9,960 996

05 민간위탁금 10,956 9,960 996

ㅇ장성호관광지 오수처리시설 관리위탁
10,956

401 시설비및부대비 380,000 100,000 280,000

도 270,000

군 110,000

01 시설비 380,000 100,000 280,000

ㅇ장성호관광지 노후시설 보수
60,000

ㅇ임권택시네마테크 노후시설 보수
50,000

ㅇ장성호관광지 시설개선사업
270,000

도 270,000
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600,000원*12월

340,000원*12월

510,000원*5대*2회

150,000원*12월

280,000원*12월

450,000원*12월

100,000원*9명*2회

8,000원*2명*135일

6,600,000원*12월

19,000원*30톤*2회

2,200,000원*2회

4,000원*10,000㎡

20,000원*2명*95일

20,000원*60병*5회

913,000원*12월

60,000,000원

50,000,000원

270,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

홍길동테마파크 운영 704,101 911,342 △207,241

101 인건비 76,479 72,610 3,869

04 기간제근로자등보수 76,479 72,610 3,869

ㅇ홍길동테마파크 조경관리 및 환경미화작업
인건비 72,837

ㅇ보험료(고용, 산재) 3,642

201 일반운영비 235,022 226,132 8,890

01 사무관리비 74,902 75,612 △710

ㅇ홍길동테마파크 물탱크 및 분수대 수질검
사 4,272

ㅇ물탱크 청소(63톤) 6,000

ㅇ정수기 소독 및 생수 구입
1,500

ㅇ소방종합 정밀검사 3,000

ㅇ전기안전관리 대행수수료
3,000

ㅇ무인경비시스템 용역료
12,600

ㅇ홍길동테마파크 야영장 당직 및 휴일근무
민간위탁 용역료 38,000

ㅇ홍길동테마파크 운영 소모품 구입
4,080

ㅇ홍길동테마파크 운영위원회 참석 수당
700

ㅇ제안서 평가위원회 참석수당
1,750

02 공공운영비 160,120 150,520 9,600

ㅇ홍길동테마파크 전기요금
117,600

ㅇ상하수도 요금 9,600

ㅇ홍길동테마파크 정화조 청소
4,000

ㅇ잔디깎기 유류비 1,920

ㅇ홍길동테마파크 시설 및 장비유지
18,000

ㅇ홍길동테마파크 무인발매시스템 유지관리
3,000

ㅇ바닥분수대 물탱크 청소
2,000

ㅇ분수대 수중펌프 유지보수
2,000

ㅇ인버터 및 터치스크린 유지보수
2,000

206 재료비 12,600 12,600 0

01 재료비 12,600 12,600 0

ㅇ홍길동테마파크 조경관리용 재료 구입
12,600
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161,860원*5명*90일

72,837,000원*5%

267,000원*4개소*4회

3,000,000원*2회

5,000원*5통*5개소*12월

3,000,000원*1회

250,000원*12월

150,000원*7개소*12월

38,000,000원

340,000원*12월

70,000원*5명*2회

250,000원*7명

9,800,000원*12월

800,000원*12월

12,500원*320톤*1회

1,600원*100L*12월

3,000원*6,000㎡

250,000원*12월

1,000,000원*2개소

200,000원*10대

2,000,000원*1회

10,000원*105종*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

401 시설비및부대비 380,000 600,000 △220,000

01 시설비 380,000 600,000 △220,000

ㅇ홍길동테마파크 야영장 데크 정비
100,000

ㅇ물놀이장 안전시설 설치
100,000

ㅇ홍길동테마파크 내 노후시설 보수
50,000

ㅇ홍길동테마파크 내 위탁시설 정비
80,000

ㅇ4D 상영관 정비 50,000

홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(경상) 126,000 126,000 0

국 63,000

도 31,500

군 31,500

201 일반운영비 126,000 126,000 0

국 63,000

도 31,500

군 31,500

03 행사운영비 126,000 126,000 0

ㅇ홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(
경상) 126,000

국 63,000

도 31,500

군 31,500

홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(자본) 126,000 126,000 0

국 63,000

도 31,500

군 31,500

401 시설비및부대비 126,000 126,000 0

국 63,000

도 31,500

군 31,500

01 시설비 126,000 126,000 0

ㅇ홍길동과 함께하는 그린토피아 탐험여행(
자본) 126,000

국 63,000

도 31,500

군 31,500

관광시설 관리 및 운영 178,596 0 178,596

101 인건비 16,996 0 16,996

04 기간제근로자등보수 16,996 0 16,996

ㅇ관광시설 관리 인건비
16,186
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100,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

20,000,000원*4개소

50,000,000원

126,000,000원

126,000,000원

161,860원*5명*20일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광지 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ보험료(고용, 산재) 810

201 일반운영비 21,600 0 21,600

01 사무관리비 21,600 0 21,600

ㅇ침구류 세탁 14,400

ㅇ침구 등 소모품 구입
7,200

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

ㅇ관광지 등 안전점검 20,000

ㅇ시설물 정비 30,000

ㅇ시설물 보수(임권택시네마테크 캠프동 등
리모델링) 90,000

관광자원 관리 운영 546,285 771,518 △225,233

균 20,000

군 526,285

축령산 편백숲 운영 74,937 74,603 334

101 인건비 16,657 15,813 844

04 기간제근로자등보수 16,657 15,813 844

ㅇ축령산 편백숲 시설관리 인건비
15,863

ㅇ보험료(고용, 산재) 794

201 일반운영비 18,280 18,790 △510

01 사무관리비 600 600 0

ㅇ축령산 편백숲 화장실 소모품 구입
600

02 공공운영비 17,680 18,190 △510

ㅇ모암주차장(화장실, 지하수) 전기요금
2,400

ㅇ추암주차장(화장실, 지하수) 전기요금
1,920

ㅇ축령산 편백숲 공중화장실 분뇨수거료
1,710

ㅇ축령산 공중화장실 시설유지
7,650

ㅇ축령산 편백숲 산책로 시설유지
4,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

ㅇ축령산 편백숲 산책로 노후시설 보수(오일
스텐, 데크보수 등) 40,000

구,국립과학수사연구소 부지 관리 44,440 44,440 0

201 일반운영비 44,440 44,440 0

01 사무관리비 44,440 44,440 0

ㅇ구,국립과학수사연구소 국유재산 임차료
40,000
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16,186,000원*5%

400,000원*3개소*12월

200,000원*3개소*12월

20,000,000원*1회

30,000,000원*1회

30,000,000원*3개소

161,860원*7명*14일

15,862,280원*5%

50,000원*2종*6월

200,000원*12월

160,000원*12월

19,000원*10톤*3회*3개소

2,550,000원*3개소

4,000원*1,000㎡

40,000원*1,000㎡

40,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ구,국립과학수사연구소 무인경비시스템 용
역료 4,440

금곡영화마을 운영 81,576 70,647 10,929

101 인건비 18,356 17,427 929

04 기간제근로자등보수 18,356 17,427 929

ㅇ금곡영화마을 시설관리 인건비
17,481

ㅇ보험료(고용, 산재) 875

201 일반운영비 20,260 20,260 0

02 공공운영비 20,260 20,260 0

ㅇ금곡영화마을(화장실, 하수처리시설, 지하
수) 전기요금 2,400

ㅇ금곡 제1, 2주차장 화장실 및 하수처리시설
전기요금 4,800

ㅇ금곡영화마을 공중화장실 분뇨수거료
760

ㅇ금곡영화마을 시설유지
4,500

ㅇ금곡 제1, 2주차장 시설유지
7,800

307 민간이전 12,960 12,960 0

05 민간위탁금 12,960 12,960 0

ㅇ금곡영화마을 오수처리시설 위탁관리
12,960

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

ㅇ금곡영화마을 위험법면 정비
20,000

ㅇ금곡영화마을 건축물(매점 등) 보수
10,000

남창계곡 자연관찰로 운영 34,708 34,167 541

101 인건비 10,708 10,167 541

04 기간제근로자등보수 10,708 10,167 541

ㅇ남창계곡 자연관찰로 시설관리 인건비
10,198

ㅇ보험료(고용, 산재) 510

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 400 400 0

ㅇ전남대학교 학술림 부지 국유재산 사용료
400

02 공공운영비 3,600 3,600 0

ㅇ남창계곡 자연관찰로 시설유지
3,600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0
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370,000원*12월

161,860원*6명*18일

17,480,880원*5%

200,000원*12월

400,000원*12월

19,000원*10톤*2회*2개소

3,000원*1,500㎡

3,000원*1,300㎡*2개소

360,000원*3개소*12월

20,000,000원

10,000,000원

161,860원*7명*9일

10,197,180원*5%

400,000원

3,000원*1,200㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

ㅇ남창계곡 자연관찰로 노후시설 보수
20,000

피톤치드 체험랜드 운영 32,000 42,000 △10,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

02 공공운영비 12,000 12,000 0

ㅇ피톤치드 체험랜드 시설유지
12,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

ㅇ피톤치드 체험랜드 데크 보수 등
20,000

북상휴양관 운영 15,100 55,100 △40,000

201 일반운영비 5,100 5,100 0

02 공공운영비 5,100 5,100 0

ㅇ북상휴양관 시설유지
5,100

401 시설비및부대비 10,000 50,000 △40,000

01 시설비 10,000 50,000 △40,000

ㅇ편의시설 설치 10,000

야영장 안전, 위생시설 개보수 지원 40,000 0 40,000

균 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

균 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

ㅇ야영장 안전, 위생시설 개보수 지원
40,000

균 20,000

군 20,000

장성호수변길 상품권 교환소 운영 223,524 450,561 △227,037

101 인건비 54,479 51,681 2,798

04 기간제근로자등보수 54,479 51,681 2,798

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 근무자 인건
비(주휴수당 포함)

51,884

ㅇ보험료(고용, 산재) 2,595

201 일반운영비 15,320 16,980 △1,660

01 사무관리비 7,400 9,060 △1,660

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 티켓용지 구
입 3,000

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 운영 소모품
구입 3,600

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 운영 급량비
800
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20,000,000원

3,000원*4,000㎡

20,000,000원

3,000원*1,700㎡

10,000,000원

40,000,000원*1개소

109,000원*4명*119일

51,884,000원*5%

1,500,000원*2회

300,000원*12월

8,000원*1명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광지 및 관광자원 관리 운영
단위: 관광자원 관리 운영 (단위:천원)

02 공공운영비 7,920 7,920 0

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 시설유지
5,400

ㅇ장성호 수변길 교환소 전기요금
960

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 발권기 유지
관리 900

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 발권기 소프
트웨어 유지관리 660

202 여비 2,000 2,400 △400

01 국내여비 2,000 2,400 △400

ㅇ장성호 수변길 상품권 교환소 운영
2,000

301 일반보전금 151,725 379,500 △227,775

14 기타보상금 151,725 379,500 △227,775

ㅇ장성호 수변길 교환소 상품권 구입
151,725

행정운영경비(문화관광과) 94,057 78,630 15,427

인력운영비 60,037 44,590 15,447

인력운영비 60,037 44,590 15,447

101 인건비 60,037 44,590 15,447

01 보수 52,973 42,072 10,901

ㅇ시간외근무수당
52,973

02 기타직보수 7,064 2,518 4,546

ㅇ시간외근무수당(임기제 8급상당)
7,064

기본경비 34,020 34,040 △20

기본경비 34,020 34,040 △20

201 일반운영비 29,220 28,940 280

01 사무관리비 29,220 28,940 280

ㅇ복사용지 2,500

ㅇ프린터토너 등 10,500

ㅇ행정봉투 1,400

ㅇ행정사무용품 3,600

ㅇ신문구독료 6,660

-중앙지 2,160

-지방지 4,500

ㅇ정수기 임차료 720

ㅇ공기청정기 임차료
1,440

ㅇ복사기수리 2,400

203 업무추진비 4,800 5,100 △300

04 부서운영업무추진비 4,800 5,100 △300
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3,000원*600㎡*3회

80,000원*12월

75,000원*2대*6월

55,000원*12월

20,000원*1명*100일

3,000원*425매*119회

11,319원*15명*26시간*12월

11,319원*2명*26시간*12월

25,000원*10박스*10월

250,000원*7대*6개

200원*7,000매

30,000원*10종*12월

20,000원*9부*12월

15,000원*25부*12월

60,000원*1대*12월

60,000원*2대*12월

400,000원*2대*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

ㅇ30인 초과 4,800
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400,000원*12월


